侣府〔2022〕47号
重庆市铜梁区侣俸镇人民政府
关于印发《侣俸镇党的二十大消防安全

保卫工作方案》的通知
各村（社区）、相关办所：

经镇政府同意，现将《侣俸镇党的二十大消防安全保卫工作方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

                         重庆市铜梁区侣俸镇人民政府

2022年6月2日

侣俸镇党的二十大消防安全保卫工作方案

为迎接党的二十大胜利召开，进一步加强社会面火灾防控工作，防范化解重大消防安全风险，坚决遏制较大以上及有影响的火灾事故发生，全力确保全镇火灾形势持续稳定，特制定本工作方案。

一、工作目标

认真贯彻落实习近平总书记关于安全生产重要指示精神，细化落实国务院安委会十五条硬措施和安全生产大检查通知要求，牢固树立“人民至上、生命至上”理念，统筹发展和安全，深入开展消防安全大检查，积极推进火灾高风险对象专项治理、不断强化重点对象火灾风险管控、持续深化消防知识宣传培训，全力防范化解重大消防安全风险，坚决防止群死群伤火灾事故，坚决确保全镇不发生较大以上及有影响的火灾事故。

二、工作内容

深入开展消防安全大检查。重点检查农村居民自建房、高层建筑、群租房、“三合一”场所、“九小场所”、人员密集场所、厂房库房、泡沫夹芯彩钢板建筑等亡人火灾多发易发场所，并建立检查清单、隐患清单和整改清单。

三、任务分工

应急办：负责工作的组织协调、调度指挥、情况收集、数据汇总、消防安全宣传等工作。8月底前组织对群租房、“三合一”场所、老旧小区进行1次集中检查；10月底前开展对所有核酸采集点、疫苗注射点防安全检查及教育培训工作。

建管办：负责检查高层建筑、村居民自建房、群租房、泡沫夹芯彩钢板建筑消防安全大检查工作。

农业服务中心：负责农副产品生产、加工、配送企业的消防安全大检查工作。

经发办：负责工贸企业、厂房库房、商店、餐饮娱乐场所、旅馆、美容洗浴场所消防安全大检查工作。

文化中心：负责学校、幼儿园消防安全大检查工作。

社事办：负责医院、养老机构消防安全大检查工作。

各村（社区）：根据本辖区实际情况开展消防安全大检查、消防安全宣传工作。

四、工作要求

（一）提高认识，严密组织。各村（社区）、相关办所。1、要提高政治站位，充分认识做好火灾防范工作的重要性和必要性，坚持底线思维，克服麻痹思想，坚决防范化解火灾风险，为党的二十大营造良好消防安全环境。2、要切实加强组织领导，结合本辖区本行业实际，明确职责任务，细化工作措施，层层传导压力，逐级压实责任。

（二）统筹协调，齐抓共管。各村（社区）、相关办所是本辖区、本领域火灾防范的责任主体，要协调各方，形成整治工作合力。各办所要各司其职、各负其责，同时要树立“一盘棋”的思想，对存在职能交叉、多头管理的行业领域，要加强沟通协调，防止推诿扯皮，确保各项工作措施落到实处。

（三）强化督导，严肃问责。镇消防安全委员会办公室将每月收集各村社区、相关办所火灾防范工作开展情况，组织对重点区域、重点行业、重点对象开展消防安全大检查。对工作推进缓慢的，对责任不落实、履职不到位，造成严重后果的将按照相关规定严肃追责。